关于印发《山东大学少数民族预科生结业修读本科专业实施办

法（试行）》的通知

发布人：bkjxsdu     发布时间：2019-05-09 14:51:06      点击次数：1306

关于印发《山东大学少数民族预科生

结业修读本科专业实施办法（试行）》的

通  知

各有关单位：

《山东大学少数民族预科生结业修读本科专业实施办

法（试行）》业经学校研究通过，现予以印发，请遵照执

行。

山  东 大 学

2019 年 5 月 7 日

山东大学少数民族预科生结业修读本科专

业

实施办法（试行）

第一章  总则

第一条  为调动少数民族预科生（以下简称“学生”）

学习积极性，引导学生结业后公平、合理地选择本科专业，

根据《普通高等学校少数民族预科班、民族班管理办法（试

行）》（教民〔2005〕5 号）、《普通高等学校少数民族预科

班、高层次骨干人才硕士研究生基础强化班管理办法》（教

民〔2010〕11 号）相关规定,结合我校实际，制订本办法。

第二条  学生结业修读本科专业原则如下：坚持学生自

主选择、学校引导和调控相结合原则；坚持学生个性发展需

求和民族地区经济建设、社会发展对人才需求相结合原则；

坚持公平、公正、公开原则。

第二章  专业及志愿填报

第三条  学校为学生选择专业提供必要的支持和指导，

通过新生入学教育、课堂教学、教师指导等形式，让学生充

分了解各学科专业发展前景、民族地区经济建设和社会发展

对人才需求等，引导学生结合个人实际情况理性选择专业。

第四条  学校根据民族地区经济社会发展，尤其是产业

结构调整升级需求，一般于每年五月编制本科生分省分专业

计划时，确定并公布少数民族预科转本科招生专业和计划。

第五条  学生填报少数民族预科转本科专业志愿时间一

般安排在每年六月进行。

第三章  成绩计算办法

第六条  学生专业安排依据平均学分绩点（GPA）计

算。

平均学分绩点=

计算平均学分绩点时，根据四舍五入规则，精确到小

数点后两位。课程属性为任选的不纳入平均学分绩点计

算。

第七条  学生专业安排排序规则：

（一）根据学生入校科类按文史类、理工类两个序列进

行排序。

（二）按平均学分绩点从高分到低分进行排序。当平均

学分绩点相同时，文史类按大学语文、大学数学基础、大学

英语单科成绩依次排序，理工类以大学数学基础、大学语文、

大学英语单科成绩排序。

第四章  录取程序

第八条  学生专业安排程序:

（一）学生根据预科阶段学习成绩和兴趣爱好等自身实

际情况，参考学校公布的当年度少数民族预科转本科招生专

业和计划，填报相应专业志愿。

（二）学校根据学生预科阶段学分绩点排名、专业志愿

按分数优先原则进行专业安排。

（三）学校发放本科录取通知书。学生持录取通知书报

到并按有关要求办理入学手续。

第五章  附则

第九条  本办法由本科生院、本科招生办公室负责解释。

第十条  本办法自公布之日起施行。

山东大学校长办公室    2019 年 5 月 7 日印发